



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

KPSC Probationers

Previous Year Paper
(Essay)
2021



ESSAY

ಪ್ರಬಂಧ

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Time : 3 Hours

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂತರಾಳ : 250

Maximum Marks : 250

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಪ್ರಬುಂಧಗಳಿದ್ದು, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತವೆ.
2. ಎರಡೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ.
3. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂತರಾಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
4. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪದಗಳ ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
5. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಂದು ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ನಿಗದಿತ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮಟ್ಟ/ಭಾಗವನ್ನು ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ವಷ್ಟವಾಗಿ ಹೊಡೆದುಹಾಕಬೇಕು.
7. ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು, ಸಹಿ, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ, ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು (ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ರಕ್ಷಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಬರೆಯಬಾರದು ಹಾಗೂ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವಾಗ, ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗುರುತು ಅಥವಾ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಇತರೇ ಅನುಚಿತವಾಗಿ ಬರೆಯುವುದಾಗಲೀ ಮಾಡಬಾರದು. ಇದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರ ಅಥವಾ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೋ ರೀತಿಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಲು ಯತ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು. ಈ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ನಮೂದು ದೊರೆತಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಫೋಷಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು “ದುರಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣ” ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿತ್ವವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದಲ್ಲದೆ ಆಯೋಗವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಶಿಸ್ತ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಳಗಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
8. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀವು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯಿಂತಹ ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೆಯ ರಕ್ಷಾಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಭಾಗಶಃ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದಲ್ಲ.

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

1. **There are TWO ESSAY questions printed both in Kannada and in English in this QCA Booklet.**
2. **Both the questions are COMPULSORY.**
3. The number of marks carried by a question is indicated against it.
4. Keep the word limit indicated in the questions in mind.
5. Candidates shall write the answers only in the space provided for that question in QCA Booklet. Any answer written outside the space allotted for that question shall not be considered.
6. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
7. While writing answers, Candidate should not write any Name, Signature, Register No., Mobile No., address, QCA Booklet No., etc. (**except as required on the OMR cover page**) and do not put any mark of Identification or Symbol or write any other thing in QCA Booklet that may influence the evaluator or evaluation process in any form. Any such entries found will be treated as 'Malpractice Case' and the Candidature of the Candidate will be cancelled and the candidate has to abide by the disciplinary action taken by the Commission.
8. Answer must be written in the medium authorized in the Admission Ticket which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. Do not use mixed language i.e. partially in Kannada and partially in English for writing answers.

1. The New Education Policy, 2020(NEP,2020) ensures the youth to face the challenges in a challenging way. (Not more than 1500 words)

ನೂತನ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ, 2020(NEP,2020) ಯುವಜನರಿಗೆ ಸಾಂಸ್ಕಾರಿಕ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಎದುರಿಸಲು ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. (1500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [125 marks]

2. “Land is not for haves; but for those who are interested in agriculture”. Analyse the statement in the background of Karnataka Land Reforms (Amendment) Act, 2020. (Not more than 1500 words)

“ಉಳ್ಳವರಿಗಲ್ಲ; ಉಳ್ಳವ ಆಸ್ತಕಿಗೆ ಜಮೀನು”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕದ ಭೂಸುಧಾರಣೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2020ಅನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. (1500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [125 marks]